



Rapid Holding AG

Halbjahresbericht

**Konsolidierte Bilanz
per 30.06.2018**

**Erfolgsrechnung
01.01. - 30.06.2018**

Kennzahlen

Bericht an die Aktionäre

Geschätzte Aktionärinnen und Aktionäre

Die Rapid Gruppe war im ersten Halbjahr 2018 sehr erfolgreich unterwegs. Die Nachfrage hat in allen Märkten zugenommen. Insbesondere im Export war ein überproportionales Wachstum mit positiven Währungseffekten zu verzeichnen. Anders als im Vorjahr haben sich nicht nur die neuen Produkte gut verkauft, sondern auch die bewährten Geräte konnten zulegen. Die im ersten Halbjahr erzielten Nettoerträge von CHF 28.6 Mio. liegen deutlich über jenen der Vorjahresperiode (CHF 23.8 Mio.). Als Konsequenz hat sich das Betriebsergebnis (EBIT) mit CHF 4.2 Mio. kräftig verbessert (Vorjahresperiode CHF 2.1 Mio.). Der Halbjahresgewinn beträgt CHF 3.4 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 1.6 Mio.).

Aufgrund des hohen Umsatzvolumens im Export hat sich der stichtagbezogene Debitorenbestand gegenüber dem Jahresende verdoppelt.

Geschäftsbereich Land- und Kommunaltechnik

Im Kerngeschäft Einachsgeräte konnte Rapid den Umsatz im ersten Halbjahr 2018 erneut kräftig steigern. Über Erwarten gut verlief der Verkauf der etablierten Produkte. Aber auch bei den Neugeräten wurde eine erfreuliche Steigerung erzielt: In der Schweiz nahmen die Verkäufe um 11% zu und im Export sogar um 44%, dies teilweise auch dank der günstigen Währungskonstellation. Stark zugelegt hat die Nachfrage aus der Landwirtschaft, während der Bereich Kommunaltechnik stagnierte. Dies hat zu einer weiteren Verschiebung des Umsatzes auf die erste Jahreshälfte geführt, da sich das Landwirtschaftsgeschäft stark auf den Frühling konzentriert.

Die Verkäufe in der Handelssparte Traktoren und Spezialfahrzeuge haben gegenüber der Vorjahresperiode erneut abgenommen. Aufgrund strategischer Überlegungen hat der Verwaltungsrat als Sofortmassnahme entschieden, den Vertrieb von Nilfisk-Geräten per Mitte Jahr einzustellen.

Geschäftsbereich Contract Manufacturing

Der Bereich Contract Manufacturing (Fertigungsaufträge für Industriekunden) profitierte im ersten Halbjahr 2018 vom gesunden wirtschaftlichen Umfeld und steigerte den Umsatz markant auf CHF 4.8 Mio., nach CHF 2.7 Mio. im Vorjahr. Aussergewöhnlich umfangreiche Bestellungseingänge im Bereich der kubischen Fertigung haben zu diesem Resultat geführt. Entsprechend waren die Fertigungsanlagen in der ersten Jahreshälfte überdurchschnittlich ausgelastet.

Ausblick

Im zweiten Halbjahr ist die Marktnachfrage aufgrund der Saisonalität in der Landwirtschaft wie üblich deutlich schwächer als in der ersten Jahreshälfte. Dank der hohen Lieferverfügbarkeit im Kerngeschäft Einachser in den ersten sechs Monaten besteht auch nur ein geringfügiger Überhang von Aufträgen für das zweite Semester. Entsprechend wird das Umsatzvolumen hinter der ersten Jahreshälfte zurückbleiben. Im Geschäftsbereich Contract Manufacturing hat sich die Auftragslage wegen Absatzproblemen in der Elektronikindustrie temporär verschlechtert. Eine Erholung wird erst wieder für 2019 erwartet. Vor diesem Hintergrund erwartet die Rapid Gruppe für das gesamte Geschäftsjahr ein leicht tieferes Geschäftsergebnis als im ersten Halbjahr.

Philipp Buhofer
Präsident des VR

Rolf Schaffner
CEO Rapid Gruppe

Konsolidierter Halbjahresabschluss per 30.06.2018 der Rapid Holding AG (Swiss GAAP FER, ungeprüft, in TCHF)

| ERFOLGSRECHNUNG FÜR DIE PERIODE | 01.01.2018 - 30.06.2018 | 01.01.2017 - 30.06.2017 | BILANZ PER | 30.06.2018 | 31.12.2017 |
|----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Nettoerträge | 28'546 | 23'310 | AKTIVEN | | |
| Andere betriebliche Erträge | 188 | 255 | Flüssige Mittel | 16'743 | 26'841 |
| Bestandesveränderung von Aufträgen i.A. | -150 | 264 | Forderungen aus Lieferungen/Leistungen | 8'441 | 4'230 |
| Betrieblicher Gesamterlös | 28'584 | 23'829 | Sonstige kurzfristige Forderungen | 1'172 | 1'353 |
| Materialaufwand | -14'661 | -12'246 | Warenvorräte | 11'439 | 12'714 |
| Personalaufwand | -6'644 | -6'373 | Aktive Rechnungsabgrenzung | 406 | 277 |
| Andere betriebliche Aufwendungen | -2'217 | -2'180 | Umlaufvermögen | 38'202 | 45'414 |
| Abschreibungen auf Sachanlagen | -884 | -895 | Sachanlagen inkl. Leasing | 18'973 | 19'040 |
| Betriebliche Gesamtaufwendungen | -24'406 | -21'695 | Finanzanlagen | 125 | 125 |
| Betrieblicher Erfolg / EBIT | 4'178 | 2'134 | Anlagevermögen | 19'098 | 19'165 |
| Finanzergebnis | 115 | -83 | Total Aktiven | 57'299 | 64'580 |
| Ordentlicher Erfolg | 4'293 | 2'052 | PASSIVEN | | |
| Steuern | -940 | -425 | Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten | 0 | 19 |
| Unternehmungserfolg | 3'352 | 1'627 | Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen | 2'140 | 3'207 |
| Geldflussrechnung für die Periode | 01.01.2018 - 30.06.2018 | 01.01.2017 - 30.06.2017 | Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten | 129 | 274 |
| Geldfluss aus Geschäftstätigkeit | 2'021 | 130 | Kurzfristige Rückstellungen | 1'702 | 743 |
| Geldfluss aus Investitionstätigkeit | -817 | -959 | Passive Rechnungsabgrenzung | 1'929 | 981 |
| Free Cash Flow | 1'204 | -829 | Kurzfristiges Fremdkapital | 5'901 | 5'223 |
| Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit | -11'301 | -4'521 | Langfristige Finanzverbindlichkeiten | 7'000 | 7'000 |
| Veränderung Flüssige Mittel | -10'097 | -5'351 | Langfristige Rückstellungen | 1'645 | 1'654 |
| | | | Langfristiges Fremdkapital | 8'645 | 8'654 |
| | | | Fremdkapital | 14'546 | 13'877 |
| | | | Gesellschaftskapital | 1'125 | 1'125 |
| | | | Kapitalreserven | 3'680 | 3'378 |
| | | | Eigene Aktien | -6'718 | -709 |
| | | | Gewinnreserven | 41'315 | 46'909 |
| | | | Periodenergebnis | 3'352 | |
| | | | Eigenkapital | 42'754 | 50'703 |
| | | | Total Passiven | 57'299 | 64'580 |

Kennzahlen

| Umsatzsegmentierung (in TCHF) | 01.01.2018 - 30.06.2018 | 01.01.2017 - 30.06.2017 | Bilanzkennzahlen | 30.06.2018 | 31.12.2017 |
|-----------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Land- und Kommunalfahrzeuge | 24'133 | 20'679 | Eigenfinanzierungsgrad (EK/Bilanzsumme) | 74.6% | 78.5% |
| Contract Manufacturing | 4'808 | 2'745 | Mitarbeitende | 30.06.2018 | 31.12.2017 |
| Abz. Erlösminderungen | -395 | -114 | (Vollzeitstellen, inkl. Lernende) | 128 | 120 |
| Nettoerträge | 28'546 | 23'310 | davon Lernende | 7 | 7 |
| Kennzahlen pro Aktie (in CHF) | 30.06.2018 | 30.06.2017 | Angaben zu Aktienkapital und Aktie Rapid Holding AG | | |
| NA Rapid Holding AG, Val. 3 033 336 | | | Aktienkapital nominal CHF 1'125'000.- | | |
| Kurs (Geld) per 09.08.2018 / 07.08.2017 | 650 | 490 | eingeteilt in 112'500 Namenaktien zu nominal CHF 10.- | | |
| Gewinn pro Aktie (im 1. Halbjahr) | 29.80 | 14.46 | Handel ausserbörslich | Tickersymbol | RAPN |
| | | | BEKB, ZKB, Bank Lienhardt | Valor Nr. | 3 033 336 |



Rapid Holding AG

Industriestrasse 7
CH-8956 Killwangen
Telefon 044 743 11 11
Telefax 044 743 15 10
www.rapid.ch

*Sitz der Gesellschaft:
CH-8953 Dietikon*

Rapid Technic AG

Industriestrasse 7
CH-8956 Killwangen
Telefon 044 743 11 11
Telefax 044 743 14 60
www.rapid.ch

*Sitz der Gesellschaft:
CH-8956 Killwangen*

Rapid M+F Services AG

Industriestrasse 7
CH-8956 Killwangen
Telefon 044 743 11 11
Telefax 044 743 15 10
www.rapid.ch

*Sitz der Gesellschaft:
CH-8953 Dietikon*

LOGOtherm AG

Industriestrasse 7
CH-8956 Killwangen
Telefon 044 743 11 11
Telefax 044 743 15 10
www.rapid.ch

*Sitz der Gesellschaft:
CH-8956 Killwangen*



Medien- und IR-Beauftragter Rapid Gruppe

Edwin van der Geest
Telefon 079 330 55 22
medienstelle@rapid.ch